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Úvod

Daň z přidané hodnoty (DPH) je zásadním příjmem do státního rozpočtu, a to nejen

v České republice (ČR), ale i v ostatních státech. Inkaso této daně by bylo značně vyšší,

kdyby daňové subjekty jednaly pouze v souladu se zákonem a neuskutečňovaly podvodná

jednání, tzv. daňové podvody, která každoročně snižují příjem státního rozpočtu

o miliardy Kč. Správce daně se proto snaží zavádět nejrůznější nástroje, které pomáhají

daňové podvody snižovat či úplně eliminovat. ČR aplikuje několik nástrojů, které proti

takovým podvodům bojují. Jedním z využívaných nástrojů je kontrolní hlášení (KH),

které bylo zavedeno v roce 2016. Právě účinnost tohoto zavedeného nástroje proti

daňovým podvodům je hlavním tématem této diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol, které se skládají z dílčích částí.

Jelikož se tato práce zabývá daňovými podvody v oblasti daně z přidané hodnoty, je

druhá kapitola věnována právě představení této daně. V rámci charakteristiky je popsána

podstata DPH, legislativní úprava, dále její výhody a nevýhody či stručná historie. Také

je zde vymezen předmět DPH, kdo je jejím plátcem a jsou rovněž uvedeny její současné

sazby.

Třetí kapitola se nejprve zabývá vymezením pojmů, u kterých je důležité znát jejich rozdíl

či spojitost s termínem daňový podvod. Následně jsou daňové podvody podrobněji

charakterizovány, včetně jejich možného členění podle různých autorů. Na závěr je

popsán princip karuselových podvodů, k jejichž odhalení má pomoci právě kontrolní

hlášení.

Čtvrtá kapitola popisuje správu daně z přidané hodnoty v České republice. Nejprve je zde

obecně vysvětleno, co znamená správa daně a kdo je správcem daně. Poté je uvedeno,

kdo v ČR správu daně z přidané hodnoty vykonává a jaké nástroje proti daňovým únikům

na DPH její správce využívá. Některé nástroje jsou v rámci této části blíže představeny.

Následuje pátá kapitola, která analyzuje účinnost kontrolního hlášení. Před samotným

analyzováním jsou uvedeny podstatné informace související s KH, včetně vysvětlení jeho

jednotlivých oddílů. Poté je provedena analýza jeho účinnosti a to z několika hledisek.

Konkrétně se jedná o daňové podvody odhalené prostřednictvím tohoto nástroje, DPH

napravenou na základě podnětů z párování KH, dále jeho vliv na inkaso DPH a na

nadměrný odpočet.
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Šestá kapitola diplomové práce se zabývá správou daně z přidané hodnoty ve vybraných

státech Evropské unie (EU), konkrétně na Slovensku, v Maďarsku a v Polsku. U každého

státu je nejprve charakterizována daň z přidané hodnoty. Dále jsou představeny některé

nástroje využívané proti daňovým únikům na DPH. Na závěr je u každého státu

podrobněji popsán vybraný nástroj. V případě Slovenska je zvolen kontrolní výkaz, který

je obdobou kontrolního hlášení. U Maďarska je blíže představeno hlášení faktur

v reálném čase a u Polska jednotný kontrolní soubor.

Závěrečná kapitola je věnována porovnání představených nástrojů proti daňovým únikům

na DPH používaných v ČR a ve vybraných státech. Na základě provedené komparace

jsou pro ČR vytvořena doporučení ohledně zavedení nových nástrojů proti daňovým

podvodům.
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1 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit účinnost kontrolního hlášení proti daňovým

podvodům v oblasti daně z přidané hodnoty v České republice. Dílčím cílem práce je

porovnání systému správy daně z přidané hodnoty v České republice a ve vybraných

státech Evropské unie, konkrétně na Slovensku, v Maďarsku a v Polsku.

Ke zpracování literární rešerše je použit zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

ve znění platném k 1. 1. 2023. Dále je čerpáno z odborné tuzemské i zahraniční literatury,

která se zabývá problematikou daňových podvodů na dani z přidané hodnoty. Dalšími

hlavní zdroji, které jsou v práci využity, jsou internetové zdroje − především webové

stránky Finanční správy a Ministerstva financí ČR a poté zahraniční portály obsahující

potřebné informace k charakterizování správy daně z přidané hodnoty ve zvolených

státech.

Ke splnění definovaných cílů a zásad je použito několik vědeckých metod. Pro seznámení

se s oblastí daňových podvodů je použita literární rešerše. Vlastní část práce je zaměřena

na analýzu dat a informací zveřejněných Finanční správou, Ministerstvem financí ČR

a Českým statistickým úřadem. Pro analýzu dat je použit například výpočet meziročního

tempa růstu zvolených veličin, dále korelační koeficient či je vyčíslen poměr

analyzovaných hodnot. Zjištěná data jsou interpretována, což umožňuje formulovat

závěr, zda je kontrolní hlášení účinným nástrojem proti daňovým podvodům.

Pro naplnění stanoveného dílčího cíle je nejprve použita analýza informací o správě DPH

ve vybraných státech. Následně je zvolena metoda komparace, kdy je porovnána správa

daně z přidané hodnoty v ČR se správou této daně na Slovensku, v Maďarsku a v Polsku.

Provedená komparativní metoda umožní stanovit pro ČR doporučení v oblasti nástrojů

proti daňovým podvodům.
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2 Daň z přidané hodnoty

Druhá kapitola diplomové práce se zabývá představením daně z přidané hodnoty, která

stejně tak jako ostatní daně vybírané na území České republiky, splňuje definici daně.

„Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného

rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní.“ (Kubátová, 2018, s. 15). V rámci této

kapitoly je nejprve uvedena charakteristika této daně, poté následuje její stručná historie,

předmět a zdanitelné plnění. Následně je vymezeno, kdo je plátcem DPH a jaké sazby

pro tuto daň existují.

2.1 Charakteristika daně z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty patří mezi nepřímé daně. Pro tyto daně je charakteristické, že je

zde subjekt, na který daň skutečně dopadne a dále subjekt, který daň vypočítá, vybere

a následně odvede správci daně. Jedná se o zdanění spotřeby, kdy zatížení touto daní

dopadá na spotřebitele, kteří ale samotnou daň neodvádí. Daň z přidané hodnoty je

konkrétně nepřímou daní univerzální, to znamená, že se dotýká všech druhů zboží či

služeb (Černá a kol., 2021).

Podstatou této daně je zdanění přidané hodnoty, kterou představuje hodnota zboží či

služby, již plátce DPH přidává k hodnotě nakoupené komodity, na každém stupni

zpracování. Nevychází se tak z celého obratu, ale pouze z toho, co bylo k hodnotě statku

přidáno. Tímto mechanismem je zabráněno opětovnému (duplicitnímu) zdanění již

zaplacené daně v ceně nakoupeného zboží či služby (Široký, 2018; Vančurová a kol.,

2020).

Daň z přidané hodnoty má několik výhod. Jedním z pozitiv této daně je její neutralita,

která spočívá v tom, že je zdaňována pouze přidaná hodnota, nejsou tedy diskriminovány

komodity s vyšším počtem stupňů zpracování. Další výhodou je její snadná použitelnost

v mezinárodním obchodě, kdy zpravidla zákon stanovuje pro export osvobození od daně

s nárokem na odpočet (nulová sazba DPH) a import je zdaňován ve stejné výši jako

tuzemské zboží. Tím jsou vytvořeny rovné podmínky konkurence na zahraničních trzích.

Transparentnost této daně umožňuje zdanění jak zboží, tak i služeb, u kterých jsou daňové

úniky pravděpodobnější. S daňovými úniky souvisí i další pozitivní vlastnost, kterou je

lepší odolnost před těmito úniky, jelikož o vstupech a zdanitelných výstupech daňových

subjektů existují doklady, do kterých může finanční úřad nahlédnout a přistoupit
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k potenciální kontrole. Nemalou výhodu představuje i výnosnost pro stát, kdy právě daň

z přidané hodnoty tvoří jeden z největších příjmů veřejných rozpočtů (Kubátová, 2018;

Široký a kol., 2008). Za uplynulý rok 2022 byl tento příjem 345,2 mld. Kč (Ministerstvo

financí ČR [MFČR], 2023). Strukturu příjmů státního rozpočtu za rok 2021 a 2022

zobrazuje následující obrázek.

Obr. 1: Příjmy státního rozpočtu za období 2021−2022

Zdroj: MFČR, 2023


[…]


I zde se tak projevil pozitivní účinek zavedeného KH.

Dále byla analyzována účinnost KH z pohledu jeho vlivu na inkaso DPH za období

2015−2021, tj. období před a po zavedení KH. Toto inkaso vykazovalo zpravidla rostoucí

tendenci, výjimku představoval pouze rok 2020, ve kterém se projevila pandemie

COVID-19. Protože rostoucí inkaso DPH nelze jednoznačně spojit s kontrolním

hlášením, jelikož správce daně využívá i další nástroje eliminující daňové podvody

(RPDP, nespolehlivý plátce a osoba, ručení, Daňová Kobra, vědomostní test apod.)

a DPH je rovněž ovlivněna i dalšími faktory – např. růstem ekonomiky ČR, byl proveden

výpočet odhadu vlivu KH na inkaso DPH za pomoci dat výdajů na konečnou spotřebu

domácností a vlády.
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Pro zjištění míry závislosti mezi inkasem DPH a celkovými výdaji na konečnou spotřebu

byl nejprve vypočítán korelační koeficient, jehož výsledek 0,9037 potvrdil „velmi silnou“

závislost mezi těmito veličinami. Dále bylo vypočítáno a porovnáno tempo růstu

analyzovaných veličin a následně bylo spočítáno fiktivní inkaso DPH při meziročním

tempu růstu výdajů na konečnou spotřebu. Rozdíl mezi skutečným a fiktivním inkasem

DPH představoval možný vyčíslený přínos kontrolního hlášení, který byl porovnán

s předpokládaným přínosem podle Ministerstva financí ČR. Autorkou vyčíslený přínos

byl dále porovnán se skutečným efektem KH podle analýz Ministerstva financí ČR. Tyto

hodnoty se příliš neshodovaly, Ministerstvo financí ČR na základě svých výpočtů uvádí

značně vyšší pozitivní efekt KH. Přestože se dané hodnoty neshodovaly, bylo možné

konstatovat, že zavedené KH mělo pozitivní vliv na inkaso DPH v řádech mld. Kč.

Poslední oblastí, ve které byl účinek kontrolního hlášení analyzován, byly nadměrné

odpočty DPH. Zde bylo z provedeného výpočtu poměru nadměrného odpočtu k vybrané

DPH zjištěno, že za období 2015−2021 poměr nadměrných odpočtů k vybrané DPH

poklesl ve výši 5,48 %, což jednoznačně ukazuje na účinnost KH.

Na základě provedené analýzy účinnosti kontrolního hlášení konstatovala autorka práce,

že je kontrolní hlášení účinným nástrojem, a to především v odhalení karuselových

podvodů, ve vybrání chybějící DPH pomocí lehké analytiky párování KH a v úspěšném

snižování poměru nadměrného odpočtu k vybrané DPH.

Za dílčí cíl diplomové práce bylo stanoveno porovnání správy daně z přidané hodnoty

v ČR a ve vybraných státech EU. Aby byl tento cíl naplněn, byla nejprve ve čtvrté

kapitole popsána správa DPH v ČR a nástroje používané v boji proti únikům na DPH.

Dále bylo nezbytné charakterizovat rovněž správu DPH a nástroje využívané ve

vybraných státech, tj. Slovensko, Maďarsko a Polsko. Jejich charakteristice se věnovala

šestá kapitola. Stanovený dílčí cíl byl naplněn v sedmé kapitole, kde byla provedena

komparace zjištěných informací, ze kterých pro ČR vyplynula doporučení v oblasti

nástrojů proti daňovým podvodům. Konkrétně se jednalo o možné zavedení systému,

který by monitoroval silniční přepravu určitého zboží po ČR, dále implementaci hlášení

faktur v reálném čase či některé formy vykazování dle SAF-T.
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Abstrakt

Kantoříková, N. (2023). Účinnost kontrolního hlášení proti daňovým podvodům

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: daňový podvod, daň z přidané hodnoty, kontrolní hlášení, nástroje proti

daňovým podvodům, správa daně

Diplomová práce se zabývá účinností kontrolního hlášení proti daňovým podvodům

a dále porovnáním správy daně z přidané hodnoty v České republice a ve vybraných

státech Evropské unie, konkrétně na Slovensku, v Maďarsku a v Polsku. V úvodní části

práce je provedena literární rešerše v oblasti daně z přidané hodnoty a daňových podvodů.

Následně je popsána správa daně z přidané hodnoty v ČR včetně nástrojů, které správce

daně využívá v boji proti daňovým podvodům. Dále je představeno kontrolní hlášení a je

analyzována a zhodnocena jeho účinnost. Další část práce popisuje správu DPH

a nástroje používané proti daňovým podvodům ve vybraných státech. V závěru je ČR

srovnána s analyzovanými státy a to z pohledu nástrojů využívaných proti daňovým

podvodům. Na základě provedené komparace jsou pro ČR vytvořeny návrhy na možné

zavedení nových nástrojů.

Abstract

Kantoříková, N. (2023). Effectiveness of the anti-tax fraud control report [Master's

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: tax fraud, value added tax, control report, tools against tax fraud, tax

administration

The master thesis is dealing with the effectiveness of the anti-tax fraud control report and

comparison of Value Added Tax (VAT) administration in the Czech Republic and in

selected countries of the European Union, namely Slovakia, Hungary and Poland. In the

introductory part of the thesis is a literature search in the field of VAT and tax fraud. Then

is described the VAT administration in the Czech Republic, including the tools used by

tax administrator in the fight against tax fraud. Further is characterised control report and

its effectiveness is analysed and evaluated. The next part of the thesis describes VAT

administration and the tools used against tax fraud in selected countries. Finally, the tools

used against tax fraud in the Czech Republic are compared with tools used in analysed

countries. Based on the comparison are defined proposals to new tools in the Czech

Republic.