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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce má vhodně stanovené cíle a postupy k jejich dosažení, splňuje veškeré

požadavky kladené na kvalifikační práci. Teoretická část je provázaná s částí praktickou, kde jsou na

základě provedené komparace vybraných nástrojů k zamezení daňových úniků na DPH v ČR a dalších

zemích EU (Slovensku, Polsku a Maďarsku) navržena doporučení pro ČR. Práce je kvalitně

zpracována, zjištěné výsledky jsou řádně okomentovány. Diplomovou práci doporučuji hodnotit jako

"výbornou".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Domníváte se, že v současnosti diskutované navrhované změny v sazbách DPH významně ovlivní

hodnotu daňových podvodů či úniků?

2) Jaký názor máte na zrušení EET? Jak jste vnímala vazbu mezi EET a daňovými úniky?

3) Jak si vysvětlujete, že Polsko aktuálně uplatňuje 0% sazbu DPH v kontextu legislativní úpravy EU a

dolní hranice pro sníženou sazbu DPH?

V Plzni, dne 16.5.2023 Podpis hodnotitele